Famescere dicimus, qui ob ciborum inopia in extremam esuritionem perueniunt. Galenus lib. 2. Aphor. Aphor. 16.

Fauces uocantur, internus oris locus, ubi simul conueniunt & gulæ, & gutturis partes extremæ.

F A N
Fanatici olim dicti sunt homines numine afflati, qui græce ἐρβεοι, & θεοφορούμενοι, quod non sua sponte, sed diuino numine ferantur. Cuiusmodi fere fuerunt quindicim illæ Sybillæ, & apud nos Prophetæ.

Farciminosus, lege, Morbus farciminosus. Farfugium, Chamæleuce, folio populi, sed ampliore, nascens iuxta fluuios: unde Populago dicta. Hanc & Farfariam uocari, Dioscorides testis est, a fluuiio fortasse Farfaro, quem Vergilius Fabarim appellat. In Sabinis Plautus. Dissipabo te, inquit, ut folia Farfari. Haec Barbarus in Corollario Bechij.

Farina hordeacea, differt a Polenta: quia torreuit Polenta, non Farina.

Farinam, Græci ἄλευρον, & ἄλφοτον, & Ha lisparton, & Aliaton, & Aliton uocant. Quanquam Alphiton Polentā fere significat: Aliata, Farinam coctam.

Farraginaria, locus ubi Farrago seritur.

F A I

Farrago ex incrementis farris prædensa settitur, admixta aliquando & uicia. Eadem aliquando fit ex hordeo. Vide, Hordeacea uocatur Farrago. Hanc esse Barbarus estimat, quam Cratin uocat Aristoteles, siue quod idem est Crastin: & fœnum semi aridum intelligunt.

F A S

Fasciæ. Vide dictionem, Lumbrici.

Fascinatio, & incantatio inter portenta refertur, quam uno consensu & diuinæ scripturæ, & publicæ, priuataeque Leges damnant, capitaliæ supplicio, nec immiterto, puniunt.

F A T

Fatalis, Potamogeton, apud Dioscoridem lib. 4. cap. 102.

Fatidici qui sunt, require in dictione, μαντικής appellant.

Fatiscit, resolutur, languescit, deficit. Plin. Sine calciatu fatiscunt. Columella libro septimo, capite. 3.

Fatuæ betæ, salsi saporis expertes.

Fatui cibi dicuntur insipidi, & inconditi. Martialis in Xenijs.

Vt sapiant fatuæ fabrorum prandia betæ, O quam s̄epe petet uina, piperque coquius.

Fatum lapidem Herm. Barb. pro insipido transtulit in Themistio, hoc est, nullius saporis: quem Græci ἄχιλος dicunt.

Fatuus sal, id est, qui cōdimenti sapore amissit, ut Matth. 5. εἸημεν οὐ τὸ ἀλατό μωρανθῆ.

F A V

Fauces, locus oris interiorius, in quo simul coeunt gula, & gutturis partes extremæ.

Fauus, est ulcus, continuo habens meatus, aut foramina, ex quibus melleus quidam humor excernitur.

Fau, ulcera quæ κέρα uocant Græci.

Fauonij, ab occasione uenti.

Faustinus Medicus, citatur ab Aetio serm. 9. capite. 49.

F E B

Febrifuga, Matricaria.

Febrifuga, Centaurea minor. Dioscorides lib. 3. cap. 8.

Febrifuga, Coniza, apud Dioscoridem lib. 3. capite. 135.

Febrium tempora quatuor sunt: Accessio, Incrementum, Status, & Declinatio.

Februa, lanæ sunt, & arborum rami, quibus olim redimitti sacerdotes expiabant domos:

F E

quod deinde nomen ad omnia purgativa translatum est.

Febris est exuberantia caliditatis morbosque, redeuntis cum mutatione pulsuum, modo crebrius, modo uehementius. Vel sic, Febris est intemperies naturalis spiritus, instantum calidiorum, atque sicciorum declinans.

Febris continua est, quæ neque die, neque nocte intermittit. Ardens febris, est feruor, qui cum inflammatione multa nullam quæ escendi remissionem corpori præbet. Hec linguam reddit aridam, ac nigrum, & frigida cupiditatem, atque situm ingerit. Emphyodes febris, est uehementia caloris, que in ore gignit & pustulas, & inflationes. Lipyria febris est, in qua extremae corporis partes frigescunt, uruntur autem intima; cohibentur excretiones, sitientibus lingua exasperatur, pulsus debilis, adeoque exiguus, calor innatus perinde quasi deficiat, adeoque mortuus sit. Rhoides febris est, que cum profluvio alui, frequenterque cum uomitibus rigorem, atque frigus infert: adhuc, repentinā purgationē uirtutis, cum sit ac uigilia, & pulsuum debilitate. Astringens febris, est contraria fluenti, nihil excrementorum ejiciens, pulsus ingens est, macerans, & longior morbus. Icteriades Febris, que colorem icterico similem gignit, iecur exurit, lingua exiccat, cuius superficiem reddit aspectu horribilem. Pestilens Febris, que cum uehementi calore sitim intolerabilem adfert, excretiones alui cum strepitu exeuntes, foetidas, atque male olentes reddit: urina multa, graue olens, pulsus exilis, & uix perceptibilis. Languida Febris, que cum perturbatione fit capitis, uel que per nares fluxum ciet, uel excremantia retentionem. Phrycodes Febris, que admixtam habet rigorū caliditatē: pulsus est ualde debilis, utpote qui ad tactū uix perueniat, aut non cadat sub sensum, sed est penne extinctus, tumefactus, sublatrat, & instrepit: lingua humida ualde, aridū quidam & amarulentum, ueluti spuma iota, habet. Quotidiana febris, que singulis diebus ac noctibus, ut plurimum eodem tempore reuertitur. Tertiana est, que unū diem intermittit, tertio redit. Quartana, que duos dies intermittit, deinde redit. Hemitritæ, id est, semitertiana, quam nos dicimus secundum uetus dictum in primo Ep-

F E

dimicarum libro, Febrim Acutam non enim in universum intermittentem, unam autem leuiorem, alteram uero grauiorem infert accessionem. Methodici Hemitritem exiguum esse, duobusq; interuallis fieri dicunt. Errabundae febres, quae neq; statum, neq; tempus, neq; ordinem ullum seruant. Galenus de Definitionibus.

Febris καύσωψ, fit estiuo tempore, quando uenæ exiccate, acutos, & biliosos ad se humores trahunt. Galenus lib. 4. Aphor. Hippo. 58.

F E C

Fecuum. Inter genera uitium est Fecuia: ex eo dicta, quod plus quam ceteræ fecis affert, quod tamen incommodum repensat uiuarum multitudine: uentos & imbræ pacienter suffert, æstu infestatur, minuti acini & duræ cutis uvas habet. lib. 12. capite. 45. Columella.

F E L

Fel, ex inferiori parte hepatis adsidet, cuius folliculus ab Græcis dicitur Choledochus, qui flauum continet humorem pallescentem, quoniam ab Galeno dicitur uel coloris Cyanei, aut Isatidis herbae. Est uero nihil aliud, quam purgamentum pessimi sanguinis.

Fel terræ, Centaureum magnum, apud Dioscoridem lib. 3. cap. 7. Quanquam inibimus existit, & ab imperito fortasse Librario ex minore Centaureo eo translatum. Nam minus Centaureum proprie & uere Fel terræ diciunt. Vide de hoc Vergilijs commentarium.

Feles, animal quod Græci ἄιλον γον vocat, animal familiare ac domesticum, omnibus notum: uulgo Catus nominatur, ut opinor, a solertia. Nam Catum sapientem dicunt, & acutum, Græci ἄιλον γον uocant. Plinius tradit, Felium oculos in tenebris fulgere. Idem alibi sic refert: Feles quidem quoquam leuibus uestigijs obrepunt auibus: quam occulto speculatu in musculos exiliunt: excrementa sua effossa obruiunt terra, intelligentes odorem illum indicem sui esse. Verum apud Columellam & Varonem Feles accipi uidetur pro fouino: sic enim uulgaris appellat bestiolam gallinis maxime infestam, noxiāq; & s̄a pe gallinaria tota contrucidantem. Columella libro. s. capite tertio.

F E

Felliduca, græce χολαγωγά.

F E M

Femen, Perineum uocant Græci.

Femina dicuntur, quæ a pectinis osse oruntur. Sunt enim femora, coxae interiores: & sine diphthongo scribi debet, cum prima syllaba corripiatur. Ver. Eripit a femine. Hinc Subfemina, id est, subfemora interiora. Interfemineū elegantius uocabulo Apuleiano, dicitur genitale muliebre, quasi inter semina collocatum. Colum. lib. 6. cap. 37.

F E N

Feniculum, condimentis idonea, & usitata herba, nota, & celebris. Iuuamenta eius legge apud Dioscor. lib. 3. cap. 79.

Feniculum Equinum, Dioscoride Hippomarathrum, lib. 3. cap. 80.

Feniculum sylvestre, Dioscor. Hippomarathrum. lib. 3. cap. 80.

Feniculum Erraticum, Dioscor. Hippomarathrum, lib. 3. cap. 80.

F E R

Ferali mēse Lupercij, id est, Februarij mensis, in quo sacra Feralia mortuis siebant, & ludi Lupercales.

Feriæ denicales colebantur, cū hominis mortui cauſa familia purgabatur.

Ferramentum fœniseccis. Fœnifex, sic enim elegantius dicitur, quam Fœnisecus, siue Fœnifeca: est is qui fœnum fecat. Fœnisecia, dicuntur fœni sectiones. Persius, Fœniseces crasse uitiarūt unguine pultes. Columel. lib. 2. cap. 18.

Ferrugo, nō solum color est compressæ purpuræ, uel coccini, ut illud Vergilijs, Ferrugine tinctus hyberæ. & Ferrugineos quoque hiacynthos, uocantis, uerum etiam rubigo ipsa ferrī, Plinio.

Ferrugineum colorem, ferrum longo situ rubiginosum, facile a se appellatum ostendit: agit enim is, id est, refert colorem ferri. Quin & filamenta, quibus saepe conopœum, & multæ præterea uestes lineæ circumsumuntur, Ferruginea dicunt infectores. Tunica etiam nuclei pinei lanagine quadam puluerulenta, Ferruginea est. Erat is quoq; lugentium color. Itaq; capitur non nunq; & ipse profunesto: atq; ea de cauſa Hyacinthi dicti fuerunt a Vergilio Ferruginei, quasi lugubres: quia puerum, ut est in fabulis, casu interfactum, Apollo diu luxit, atq; in eius folijs uelut epitaphiū, in sed

F E

doloris perpetuum monumentum inscripsit; non quia uere floris color sit Ferrugineus: est enim is, in quem mutatum ferunt adolecentulū, purpureus. De Hyacintho in literatū flosculū transformato fecimus hoc. Nil opus elogio redimire, aut flore sepulchrum, Ipse sibi flos est, elogiumque puer. Eodem modo cœlum uocatur Ferrugineum, hoc est, nubilū & triste, atque apud eundem Vergiliū, Sol caput suum nitidum in morte Cæsarī texit ferragine; quasi colorē se induit lugentī aptum, ut tanti uiri cædem Sol ipse lamentari uideretur. Nec alia ratione Charontis nauiculā dixit Ferrugineam, quam quā ea una, loco Sandalae, mortuas oēs uespillo indefessus transuestat. Autor Thyles. Consen. de colorib. Ferula sylvestris, Tapsia. Diosc. lib. 4. c. 159. Ferula descriptionē, lege apud Diosc. lib. 3. cap. 39. Plin. lib. 13. cap. 22. lib. 20. ca. 23. lib. 24. capite. 1.

Ferulago, Tapsia, apud Diosc. lib. 4. ca. 159. Ferula calidis nascitur locis, atque trans maria, geniculatis nodata scapis. Duo eius genera recēset Plinius. Semē eius quidā Tapsiam uocat; decepti eo, quā Ferula sine duobus est Tapsia, sed sui generis, folijs feniculi, inani caule, nec excedente baculū longitudinem. Semen, quale Ferulae. Radix candida. Incisa, lacte manat, & cōtusa succo: nec corticem abdicant. Omnia ea uenata. Plin. lib. 13. cap. 22.

Feruor, & Feruētia uocatur a Platone, qui ties melācholia attollēs se feruet ac bullit.

F E S

Festuca dicitur & arboris nouellæ, omninoque infantis cuiusque sati, ut Augustino quoque placet.

Festucago, Aeglops, uel Bromos, apud Diosc. lib. 4. cap. 140.

F E V

Feuxaspidion, Polium montanū, apud Dioscridem lib. 3. cap. 122.

Fulgor fixus, est extensio longe porrecta, & loco permanens, & tanquam prostuuum syderis. Vel,

Fulgor, est ignis collectio, qui in aere exarsit, per cœlum ille quidem aut iacularis specie transmeans, aut uno loco fixus.

Fulmen uocatur, si quod fulserit, ad terram usque cursim illisimum sit. Sin semiustum quidem, sed uniussum tamen, uiolentumque

F E

incubuerit, περισήγ, hoc est, accensus Turbo dioit. Quod si prorsus ignis nihil interim ceperit, τυφών uocatur; qui est uertex procellosus, & euerberans. Horū quicquid in terrā impetu decubuerit, σκηνός, id est, Fulmen nominatur. Qui θολόεις dicitur, cum fuliginem contraxit: ἀργύρις, si raptim emicuerit: ἐλικίας, si linearī specie confirmatus est.

Fuluus color, ex omnibus maxime lucet, quem multa iactant. Orichalcum in primis, Aurum, ipsorum etiam Stelle. Serenus. Quas non extinguunt uenti, non nymbus aquosa Nube cadens, celsa semper sed luce coruscant. Quare Tibullus proprie sydera Fulua appellauit. Est & aureolæ species arenæ, quam Fuluam dixit Vergilius: & genus quoddam aquilæ, ab Aristotele maxime celebratum, colore etiam Fuluo. Qui si obtusus quodāmodo est, atque obscuratus, uocatur Rauus. Iamque sic Horatius Lupā appellauit, cuius colorē noto magis uerbo plerique oēs Fulū dixerūt. Tradunt aliqui Rauos oculos, quos in cane & arietate laudat M. Varro, inter cæsios esse & flauos. Ornatus sepe color hic Flauus uirginū ac puerorum capita; atque in maturis frugibus semper elucet, necnō pro pulchro frequenter positū uidemus. At Luteū nihil que ostentat ac flos Calthæ, & Genistæ, ouique etiā uitellus. Croceo est hic perque similis, sed lucidior aliquanto: ab antiquis Flammeus quoque dictus, quā eo Flamīnis uxor Flaminica utebatur. Potest hoc loco Pallidus ponī, ac Luridus: mortui color est hic horribilis, ipsiusque mortis, ut Poetæ dicunt, & Plutonis. Ille nonnunquam uel gratus in homine, atque amabilis.

F I B

Fiber ponticus, a Græcis Castor appellatus, ut ait M. Varro, extremas fluminum oras accolens. Meminit eius & Aelianus.

Fiber: quem Græci κάσογε appellant, ab extrema ora, ut M. Varroni placet, uocatus, quoniā dextra & sinistra fluminis maxime uideri soleat. Et antiqui fibrum, inquit, dicebant extremum. Differt a Lutra Fiber sola cauda, cætero pilus utriusque pluma mollior. Dicta uero Lutra est, quod se in aquis lutet. Ob id Græci ἔρυθρον uidentur appellasse, quod Theodorus Lutrin, non Lutram cōuertit. Plinius Enhydrin-

F I

da, serpentis nomen esse maluit, ut aquatilis colubri. Varro quoq; non Lutram a ludo, sed Lytram tradit: quoniā succidat, dissoluatq; in ripis arborū radices. De Castoribus cæteralege apud Dioscoridem lib. 2. Plin. lib. 8. cap. 30. Strabonem lib. 3. Serapionem. 445. Galenum ad Paternium cap. 49. Auicen. lib. 2. de Castoreo. Fibræ. Vide *īvæs*. Dicuntur & uenulæ pulmonis.